8

ПРОЕКТ
(Вносится председателем Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан)

Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в Порядок

организации и проведения публичных слушаний

в  городском округе город Кумертау Республики Башкортостан

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие действующему законодательству Совет городского округа город Кумертау Республики Башкортостан  р е ш и л:

1. Внести в Порядок организации и проведения публичных слушаний в городском округе город Кумертау Республики Башкортостан, утвержденный решением Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан от 22.08.2018 № 29-4, следующие изменения:

1.1. дополнить пунктом 1.4.1 следующего содержания:
«1.4.1. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»

1.2. пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан (далее – Совет), председателя Совета или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта.»

1.3. пункт 2.5 исключить

1.4. пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Публичные слушания, инициированные населением или Советом, назначаются Советом, а инициированные председателем Совета или главой администрации, осуществляющим свои полномочия на основе контракта  – председателем Совета.»

1.5. абзац десятый пункта 4.3 изложить в следующей редакции:

«- готовит заключение  (итоговые рекомендации) по результатам проведения публичных слушаний.»

1.6. в пункте 5.10 слова «В итоговых рекомендациях» заменить словами «В заключении (итоговых рекомендациях)»
1.7. пункт 5.11 изложить в следующей редакции:

«5.11. Заключение (итоговые рекомендации) публичных слушаний подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в течение 5 рабочих дней со дня их проведения.»
1.8. в пунктах 7.3, 8.3, 9.3, 10.3  слова «В итоговых рекомендациях» заменить словами «В заключении (итоговых рекомендациях)»

1.9. в подпункте 6 пункта 11.4, в пункте 11.9 и 12.1 слова «заключения о результатах публичных слушаний» заменить словами «заключения (итоговых рекомендаций) о результатах публичных слушаний»
1.10. в пункте 12.4 слова «Заключение о результатах публичных слушаний» заменить словами «Заключение (итоговые рекомендации) о результатах публичных слушаний».

2. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете «Кумертауское время».
	Председатель Совета
городского округа  город Кумертау Республики Башкортостан
	О.А. Астахов

г.Кумертау
ТАБЛИЦА ИЗМЕНЕНИЙ

	Действующая редакция
	Новая редакция
	Основание

	1
	1.4. На публичные слушания выносятся:

1) проект устава городского округа, а также проект муниципального нормативного правового акта о….
1.5. Рекомендации публичных слушаний учитываются при подготовке и принятии муниципальных правовых актов.

	1.4. На публичные слушания выносятся:

1) проект устава городского округа, а также проект муниципального нормативного правового акта о….

1.4.1. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.

1.5. Рекомендации публичных слушаний учитываются при подготовке и принятии муниципальных правовых актов.

	387-ФЗ от 30.10.2018

	2
	2.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан (далее – Совет)  или председателя Совета.

	2.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан (далее – Совет), председателя Совета или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта.
	387-ФЗ от 30.10.2018

	3
	2.5. Предложения о проведении публичных слушаний по инициативе председателя Совета могут направляться председателю Совета главой Администрации городского округа город Кумертау Республики Башкортостан (далее – Администрация).

	Исключить.
	387-ФЗ от 30.10.2018

	4
	3.1. Публичные слушания, инициированные населением или Советом, назначаются Советом, а инициированные председателем Совета – председателем Совета.
	3.1. Публичные слушания, инициированные населением или Советом, назначаются Советом, а инициированные председателем Совета или главой администрации, осуществляющим свои полномочия на основе контракта  – председателем Совета.
	387-ФЗ от 30.10.2018

	5
	4.3. При подготовке проведения публичных слушаний соответствующая комиссия:

- составляет план работы по подготовке и проведению публичных слушаний, распределяет обязанности среди её членов;

- проводит анализ материалов, представленных участниками публичных слушаний;- составляет список приглашенных лиц;

- определяет докладчиков;

- устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях;

- организует выставки, экспозиции демонстрационных материалов (при необходимости);

- проводит мероприятия, направленные на опубликование сообщения о публичных слушаниях в общественно-политической газете «Кумертауское время» и на официальном сайте Совета;

- организует (при необходимости) выступления представителей органа местного самоуправления в средствах массовой информации;

- определяет перечень должностных лиц, специалистов, представителей общественности и направляет им официальные обращения с просьбой дать свои предложения по вопросам, выносимым на публичные слушания (при необходимости);

- готовит заключение по результатам проведения публичных слушаний.

	4.3. При подготовке проведения публичных слушаний соответствующая комиссия:

- составляет план работы по подготовке и проведению публичных слушаний, распределяет обязанности среди её членов;

- проводит анализ материалов, представленных участниками публичных слушаний;- составляет список приглашенных лиц;

- определяет докладчиков;

- устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях;

- организует выставки, экспозиции демонстрационных материалов (при необходимости);

- проводит мероприятия, направленные на опубликование сообщения о публичных слушаниях в общественно-политической газете «Кумертауское время» и на официальном сайте Совета;

- организует (при необходимости) выступления представителей органа местного самоуправления в средствах массовой информации;

- определяет перечень должностных лиц, специалистов, представителей общественности и направляет им официальные обращения с просьбой дать свои предложения по вопросам, выносимым на публичные слушания (при необходимости);

- готовит заключение (итоговые рекомендации) по результатам проведения публичных слушаний
	Уточнение формулировки используемого словосочетания

	5.10. В итоговых рекомендациях публичных слушаний должны содержаться предложения участников публичных слушаний об одобрении или отклонении вынесенных на рассмотрение проектов правовых актов, об одобрении или отклонении поступивших предложений, замечаний и поправок к рассмотренным проектам. Решение об одобрении или отклонении принимается большинством голосов участвующих в обсуждении.

	5.10. В заключении (итоговых рекомендациях) публичных слушаний должны содержаться предложения участников публичных слушаний об одобрении или отклонении вынесенных на рассмотрение проектов правовых актов, об одобрении или отклонении поступивших предложений, замечаний и поправок к рассмотренным проектам. Решение об одобрении или отклонении принимается большинством голосов участвующих в обсуждении.
	Уточнение формулировки используемого словосочетания

	5.11. Итоговые рекомендации публичных слушаний подлежат официальному обнародованию на официальном сайте Совета в разделе Участие населения/Публичные слушания в течение 5 рабочих дней со дня их проведения.
	5.1. Заключение (итоговые рекомендации) публичных слушаний подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в течение 5 рабочих дней со дня их проведения.
	Уточнение формулировки используемого словосочетания и установления порядка опубликования заключения

	7.3. В итоговых рекомендациях публичных слушаний должны содержаться предложения участников публичных слушаний об одобрении или отклонении проекта устава городского округа, проектов решений о внесении изменений и дополнений в устав городского округа, а также об одобрении или отклонении поступивших предложений, замечаний и поправок к указанным проектам.

8.3. В итоговых рекомендациях публичных слушаний по проекту местного бюджета должны содержаться предложения участников публичных слушаний об одобрении или отклонении проекта, а также поступивших предложений, замечаний и поправок к проекту местного бюджета.

В итоговых рекомендациях публичных слушаний по проекту отчета об исполнении местного бюджета могут содержаться оценки исполнения отдельных разделов бюджета, оценки исполнения финансирования целевых программ, а также предложение признать исполнение местного бюджета и (или) отчета удовлетворительным или неудовлетворительным.

9.3. В итоговых рекомендациях публичных слушаний по проекту стратегии социально-экономического развития городского округа должны содержаться предложения участников публичных слушаний об одобрении или отклонении проекта, а также поступивших предложений, замечаний и поправок к проекту.

10.3. В итоговых рекомендациях публичных слушаний по вопросам преобразования городского округа должны содержаться предложения участников публичных слушаний об одобрении или отклонении указанных инициатив, а также рекомендация согласиться или отклонить указанные инициативы.

	7.3. В заключении (итоговых рекомендациях) публичных слушаний должны содержаться предложения участников публичных слушаний об одобрении или отклонении проекта устава городского округа, проектов решений о внесении изменений и дополнений в устав городского округа, а также об одобрении или отклонении поступивших предложений, замечаний и поправок к указанным проектам.

8.3. В заключении (итоговых рекомендациях) публичных слушаний по проекту местного бюджета должны содержаться предложения участников публичных слушаний об одобрении или отклонении проекта, а также поступивших предложений, замечаний и поправок к проекту местного бюджета.

В заключении (итоговых рекомендациях) публичных слушаний по проекту отчета об исполнении местного бюджета могут содержаться оценки исполнения отдельных разделов бюджета, оценки исполнения финансирования целевых программ, а также предложение признать исполнение местного бюджета и (или) отчета удовлетворительным или неудовлетворительным.

9.3. В заключении (итоговых рекомендациях) публичных слушаний по проекту стратегии социально-экономического развития городского округа должны содержаться предложения участников публичных слушаний об одобрении или отклонении проекта, а также поступивших предложений, замечаний и поправок к проекту.

10.3. В заключении (итоговых рекомендациях) публичных слушаний по вопросам преобразования городского округа должны содержаться предложения участников публичных слушаний об одобрении или отклонении указанных инициатив, а также рекомендация согласиться или отклонить указанные инициативы.

	Уточнение формулировки используемого словосочетания

	11.4. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов:

1) оповещение о начале публичных слушаний;

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте городского округа и открытие экспозиции;

3) проведение экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях;

4) проведение собрания участников публичных слушаний;

5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний;

6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний.

11.9. На основании протокола публичных слушаний комиссия по землепользованию и застройке осуществляет подготовку заключения о результатах публичных слушаний, в котором должны быть указаны:

1) дата оформления заключения о результатах публичных слушаний;

2) наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях, сведения о количестве участников публичных слушаний;

3) реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого подготовлено заключение;

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания и предложения и замечания иных участников публичных слушаний (в случае внесения несколькими участниками публичных слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний);

5) аргументированные рекомендации комиссии по землепользованию и застройке о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по результатах публичных слушаний.

12.1. Решение о проведении публичных слушаний по проекту правил благоустройства территории принимается председателем Совета в срок не позднее чем через 10 дней со дня поступления такого проекта.

Публичные слушания начинаются не позднее 15 календарных дней с даты окончания срока представления предложений и замечаний к проекту правил благоустройства. Срок проведения публичных слушаний с момента размещения информации о времени и месте их проведения до дня обнародования заключения о результатах публичных слушаний не может быть более 60 календарных дней.

12.4. Заключение о результатах публичных слушаний по проекту правил благоустройства должно содержать предложения участников публичных слушаний об одобрении или отклонении поступивших предложений и замечаний к проекту правил благоустройства, а также об одобрении или отклонении указанного проекта в целом или его отдельных частей.

	11.4. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов:

1) оповещение о начале публичных слушаний;

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте городского округа и открытие экспозиции;

3) проведение экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях;

4) проведение собрания участников публичных слушаний;

5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний;

6) подготовка и опубликование заключения (итоговых рекомендаций)  о результатах публичных слушаний.

11.9. На основании протокола публичных слушаний комиссия по землепользованию и застройке осуществляет подготовку заключения (итоговых рекомендаций) о результатах публичных слушаний, в котором должны быть указаны:

1) дата оформления заключения о результатах публичных слушаний;

2) наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях, сведения о количестве участников публичных слушаний;

3) реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого подготовлено заключение;

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания и предложения и замечания иных участников публичных слушаний (в случае внесения несколькими участниками публичных слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний);

5) аргументированные рекомендации комиссии по землепользованию и застройке о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по результатах публичных слушаний.

12.1. Решение о проведении публичных слушаний по проекту правил благоустройства территории принимается председателем Совета в срок не позднее чем через 10 дней со дня поступления такого проекта.

Публичные слушания начинаются не позднее 15 календарных дней с даты окончания срока представления предложений и замечаний к проекту правил благоустройства. Срок проведения публичных слушаний с момента размещения информации о времени и месте их проведения до дня обнародования заключения (итоговых рекомендаций) о результатах публичных слушаний не может быть более 60 календарных дней.

12.4. Заключение (итоговые рекомендации) о результатах публичных слушаний по проекту правил благоустройства должно содержать предложения участников публичных слушаний об одобрении или отклонении поступивших предложений и замечаний к проекту правил благоустройства, а также об одобрении или отклонении указанного проекта в целом или его отдельных частей.

	Уточнение формулировки используемого словосочетания